
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：杭州兰格睦生物科技有限公司研发中心新建项目

建设单位（盖章）： 杭州兰格睦生物科技有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 12
[...]
集并保持在活性炭表面，此现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，

使废气与大表面的多孔性活性炭吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性

炭表面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排放。活性炭吸附箱是

一种干式废气处理设备，由箱体和填装在箱体内的吸附单元组成。活性炭吸附

箱主要用于大风量低浓度的有机废气处理；活性炭吸附剂可处理净化多种有机

和无机污染物：苯类、酮类、醇类、醚类、烷类及其混合类有机废气。活性炭

吸附法净化效率为 77.8%～95.3%，对于处理大风量、低浓度的有机废气，国内

外一致认为该法是最为成熟和可靠的技术。

达标判断：本项目实验产生的有机废气经收集并经活性炭吸附装置处理后

经排气筒引至楼顶高空排放，该项目非甲烷总烃等有机废气排放速率及排放浓

度能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关排放限值，对

周围大气环境影响甚微，不会导则项目所在区域环境空气质量出现降级。根据

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013），活性炭吸附属于

可行技术。

（4）排污口设置情况

本项目废气排放口及排放标准基本情况详见下表：



30

表 4-2 废气排放口及排放标准基本情况

排放口
污染

物名

称

国家或地方污染物排放标准

编

号
名称

类

型

坐标 参数（高

度、内径、

温度）

名称
浓度限值

（mg/m3）

速率限

值

（kg/h）
经度 纬度

DA
001

实验

室废

气排

放口

-
120.08
93398
02

30.34
2839
253

H=15m、

R=0.3m、

温度

298K，风

量

3000m3/h

非甲

烷总

烃

《大气污

染物综合

排放标准》

（GB16297
-1996）

120 5（50%）

臭气

浓度

《恶臭污

染物排放

标准》

（GB14554
-93）

2000（无

量纲）
-

（5）非正常工况污染源强统计

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等

情况下的排放。项目废气非正常工况排放主要为活性炭吸附装置吸附接近饱和，

废气治理效率下降至接近 0 的状态，但废气收集系统可以正常运行，废气通过

排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行

维修，避免对周围环境造成污染。

表 4-3 非正常工况排放参数

序

号

排气筒

编号

非正常排

放原因

污染

物

非正常排

放速率

(kg/h)

单次持

续时间

/h

年发生

频次/a
应对措施

1 DA001
废气处理

效率下降

至 0%

非甲

烷总

烃

0.147 0.5 1
立即停止实验，更

换活性炭或维修

设备。

2、废水

（1）污染源强核算表格



31

表 4-4 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

名

称

废

水

类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排

放

形

式

排

放

去

向

排

放

口

编

号

量（t/a）

浓度

（mg

/L）

工艺

处理

能力

及效

率

是否

为可

行技

术

量

（t/a）

浓度

（mg/

L）

实

验

室

实

验

室

废

水

废水

量
15.7 -

混凝

+沉

淀+

生物

吸附

过滤

-

是

15.7 -

间

接

排

放

良

渚

污

水

处

理

厂

D
W0
01

COD 0.012 767 35% 0.008 500
NH3-N 0.00009 5.76 - 0.00009 5.76

SS 0.0079 500 20% 0.0063 400

TP 0.00016 10 20% 0.00013 8

LAS 0.00047 30 33.3% 0.00031 20
动植

物油*
0.0019 120 16.7% 0.0016 100

员

工

生

活

生

活

污

水

水量 108 -
化粪

池
- 是

108 -

COD 0.043 400 0.043 400
NH3-
N

0.003 30 0.003 30

注“*”因实验过程中会用到大豆油。

（2）废水源强核算说明

本项目建成后研发废液、清洗废水中前道清洗废液由于试剂比重较大，作

为危险废物委托有资质的单位进行处理。实验室外排废水主要为后道清洗废水

和洗衣房废水。

① 实验室废水

A、后道清洗废水

根据建设单位提供的资料，本项目仪器设备平均每周清洗一次，每次用水

量约为 0.5t，一年按工作 50周计，则清洗用水量约为 25t/a。根据实验室常用的

仪器容器清洗方法，清洗一般分 3-5道，其中后道 2-3道，本评价按每次清洗 5

道、后道占 3道计，则后道清洗用水量约为 15t/a。产污系数取 0.9，则前道清洗

废液产生量约为 9t/a，经收集后作为危废委托有资质单位进行安全处置；后道清

洗废水产生量约为 13.5t/a。



32

B、洗衣房废水

根据建设单位提供的资料，本项目设有洗衣房，为研发实验人员提供实验

服清洗，实验服平均半个月清洗一次，每次用水量约为 0.1t/a，则该部分用水量

约为 2.4t/a。产污系数取 0.9，则洗衣房废水产生量约为 2.2t/a。要求建设单位采

用不含氮、磷的洗衣粉/洗衣液等洗涤用品。

综上，本项目实验废水产生量约为 15.7t/a。参考《IFAS工艺处理实验室废

水应用研究》（环境科学导刊 2020）中对某科研机构不同实验室废水水质调查数

据，实验室废水水质情况为：COD的浓度 13.88～766.99mg/L，氨氮的浓度 0.35～

5.76mg/L；根据建设单位提供的资料，本项目实验废水中，其他污染因子的浓

度为：SS浓度约为 500mg/L、总磷浓度约为 10mg/L、LAS浓度约为 30mg/L、

动植物油浓度约为 120mg/L，本环评按最不利情况计取最高值，则污染物产生

量为：COD：0.012t/a，NH3-N：0.00009t/a，SS：0.0079t/a，总磷：0.00016t/a，

LAS：0.00047t/a，动植物油：0.0019t/a。实验室废水经企业自建的废水处理设

备处理达标后排入污水管网，最终送至污水处理厂集中处理。

② 生活污水

项目劳动定员共 10人，不设员工食堂及员工宿舍，员工生活用水量按 50L/

人·d计，则用水量为 0.5t/d、120t/a，生活污水产生系数以 0.9 计，则废水产生

量为 108t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染因子分别为 COD、

SS、NH3-N 等。生活污水中的主要污染物及其含量一般约为 COD 400mg/L、

NH3-N 30mg/L，则废水中各污染物产生量分别为 COD0.043t/a、NH3-N 0.003t/a。

生活污水经化粪池处理后排入污水管网送至污水处理厂集中处理，排放标

准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮满足《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）的要求。

则项目废水的产生、排放情况详见表 4-5。
表 4-5 项目废水的产生、排放情况一览表

序

号
污染物名称

产生情况 纳管情况 排放情况

量（t/a）
浓度

（mg/L）
量（t/a）

浓度

（mg/L）
量（t/a）

浓度

（mg/L）

1 生活污 废水量 108 - 108 - 108 -



33

水 COD 0.043 400 0.043 400 0.0043 40

NH3-N 0.003 30 0.003 30 0.0003 2（4）

2
实验室

废水

废水量 15.7 - 15.7 - 15.7 -

COD 0.012 767 0.008 500 0.0006 40
NH3-N 0.00009 5.76 0.00009 5.76 0.00003 2
SS 0.0079 500 0.0063 400 0.0002 10
TP 0.00016 10 0.00013 8 0.000005 0.3

LAS 0.00047 30 0.00031 20 0.000008 0.5
动植物

油
0.0019 120 0.0016 100 0.00002 1

废水排放汇总

废水量 123.7 - - - 123.7 -

CODCr - - - - 0.0049 40
NH3-N - - - - 0.00035 2（4）

注：氨氮每年执行 4mg/L标准的天数按 100天计、执行 2mg/L的天数按 140天计。

（3）措施可行性分析及其达标性分析

① 实验室废水处理可行性分析：

项目选用的原辅料不涉及含汞、镉、铬、铅、镍、银、铜等重金属，以及

类金属砷、苯并（a）芘、铍等的原料，实验废水中的主要污染因子为 COD、

TP、氨氮、SS、LAS及动植物油等。根据建设单位提供的废水处理设计方案，

建设单位拟配设一套“混凝+沉淀+生物吸附过滤”一体化废水处理设施对实验

废水进行处理，其处理工艺详见图 4-1。

图 4-1 本项目实验室废水拟采取的处理工艺流程图

本项目实验室废水经收集后汇入调节池进行 pH调节；流入混凝池后，投加

适量混凝剂进行混凝沉淀；混凝沉淀池、沉淀池处理后流入过滤池，采用生物

吸附过滤工艺进行过滤处理，以进一步降低废水中 COD、SS、动植物油等污染

物浓度；最后经臭氧/紫外线/单过硫酸氢钾等消毒处理后与生活污水一同排入市

政污水管网，送污水处理厂集中处理。



34

废水处理设施各工序进出水浓度及处理效率详见表 4-6。
表 4-6 项目实验室废水处理设施进出水浓度及处理效率一览表

序号 工序 CODCr 动植物油 氨氮 SS LAS 总磷

1
混凝

沉淀

池

进水浓度（mg/L） 766.99 120 5.76 500 30 10
出水浓度（mg/L） 690 100 5 400 25 9
处理效率（%） 10 17 15 20 20 10

2
沉淀

池

进水浓度（mg/L） 690 100 5 400 25 9
出水浓度（mg/L） 690 100 5 300 25 9
处理效率（%） 0 0 0 20 0 0

3

生物

吸附

过滤

池

进水浓度（mg/L） 690 100 5 300 25 9
出水浓度（mg/L） 400 50 4 100 15 5

处理效率（%） 42 50 20 66.7 40 44.4

标准值 500 100 35 400 20 8

由表可知，该处理工艺可确保项目实验室废水的出水浓度满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮满足《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）的要求。

根据前述分析可知，本项目实验室废水产生量约为 15.7t/a（约 0.07m3/d），

本项目实验室废水处理设施的设计处理规模为 0.2m3/d，因此，设计处理规模可

以满足相关要求。考虑到本项目实验室废水为间歇性排放，单次最大排放量约

为 0.36m3（后道清洗废水约为 0.27m3、洗衣房约为 0.09m3），要求调节池的有效

容积应不小于 0.5m3。

② 生活污水处理措施可行性分析：

生活污水水质简单，经化粪池预处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准【其中氨氮、总磷排放限值执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中相关标准】。

综上，废水产生量较少且达标纳管，因此，项目废水对周围水环境影响较

小。

（4）依托集中污水处理厂的可行性分析：

达标情况：本项目实验室废水产生量 20t/a，生活污水产生量为 90t/a，主要

污染物为 COD、SS、氨氮。生活污水经化粪池处理后与和经企业自建的废水处



35

理设备处理后的实验室废水一起排入污水管网送至污水处理厂集中处理，排放

标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮满足

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）的要求。纳管

废水最终经良渚污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准（其中 CODCr、氨氮执行《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018））后外排，最终排入环境的量为 COD

0.0049t/a，NH3-N 0.00025t/a。污染物排放量较少，对最终纳污水体环境影响较

小。

纳管可行性分析：根据建设单位提供的竣工验收备案表可知，本项目所在

区域已接通污水管网，废水可纳管接入良渚污水处理厂。

良渚污水处理厂位于杭州市余杭区良渚街道良渚村 1组，共分四期建设，

一、二、三、四期工程均已投入运行。目前全厂污水总处理规模为 9.9万 m3/d，

其中一期工程 2.0万 m3/d，二期工程 1.9万 m3/d，三期工程 3.0万 m3/d、四期工

程 3.0 万 m3/d。服务范围包括良渚组团（良渚街道、仁和街道和瓶窑镇区域的

工业、生活污水）。

污水处理工艺为：厌氧池+氧化沟+二沉池+曝气生物滤池（C/N池）+反硝

化生物滤池（DN池）+絮凝+活性砂滤+消毒。出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。四期工程扩建后，优于《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准排放。

为了解良渚污水处理厂现状运行状况，本环评收集该污水处理厂 2023年 7

月 23日-2023年 7月 29日监测数据（数据来源：浙江省污染源自动监控信息管

理平台），监测数据详见表 4-9。
表 4-9 良渚污水处理厂标排口监测数据

号 监测时间
pH 值

化学需

氧量
氨氮 总磷 总氮

废水瞬

时流量
水温

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L L/S ℃
1 2023/7/29 6.46 11.42 0.0199 0.1555 4.186 1096.06 29.1
2 2023/7/28 6.51 11.15 0.0353 0.1428 5.659 1104.76 29.1
3 2023/7/27 6.49 10.93 0.0675 0.1264 5.462 1066.92 29.2
4 2023/7/26 6.6 12.32 0.1031 0.1702 6.844 1080.83 29.3



36

5 2023/7/25 6.79 12.39 0.0888 0.1971 7.411 1079.46 29.4
6 2023/7/24 6.95 11.1 0.0668 0.1773 6.534 1094.24 29.2
7 2023/7/23 6.92 11.5 0.0672 0.1673 5.419 1098.49 29

标准值 6-9 40 2 0.30 12 - -
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 - -

由上表数据可知，良渚污水处理厂标排口出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（其中 CODCr、氨氮执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）），出水水质稳定达标。

良渚污水处理厂目前全厂污水总处理规模为 9.9 万 m3/d，本项目废水产生量约

0.52t/d，不会对良渚污水处理厂稳定运行产生影响。

本项目经预处理后的入网废水污染物浓度低、易降解，无特殊的毒性污染

物，废水经处理后可确保废水入网浓度达到入网标准要求，在确保废水达标纳

管的情况下，本项目废水排放基本不会对污水处理厂产生明显的影响。只要切

实做好废水治理工作，确保废水达标纳管，本项目废水不会造成周围河流水质

恶化，不会造成区域地表水环境质量功能降级。本项目地表水环境影响可接受。

（5）排污口设置情况

表 4-9 废水治理设施基本情况表

废水

来源

污染物

项目
执行标准

污染防

治设施

处理

能力

是否为

可行技

术

排放

去向

排放口

名称

排放

口类

型

生活

污水

COD、
氨氮

《污水综合

排放标准》

(GB8978-199
6)、《工业企

业废水氮、磷

污染物间接

排放限值》

（DB33/887-
2013）

化粪池 / 是

良渚

污水

处理

厂

DW001
一般

排放

口

实验

室废

水

COD、
氨氮、

总磷

一体化

废水处

理设施

0.2t/d 是

表 4-10 废水排放口及排放标准基本情况

排放口
污染物

名称

国家或地方污染物排放标准

编号 类型
坐标

标准名称
浓度限值

（mg/m3）经度 纬度

DW00 污水总 120.08916 30.34253 COD 《污水综合排放标 500



37

1 排口 2776 8846 准》(GB8978-1996)、
《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）

NH3-N 35

总磷 8

（三）噪声

1、污染源强核算表格

表 4-11 主要噪声源统计表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位

置/m
距室

内边